Bad Erlach, Österreich am 27. Juni 2025

List Holding Gruppe feiert "75 Years of Making an Impact"

In Bad Erlach gab es einen besonderen Anlass zu feiern. Die List Holding Gruppe zelebrierte am 26. Juni 75 Jahre Firmengeschichte gemeinsam mit Branchenvertreter:innen aus aller Welt, politischen Entscheidungsträger:innen, Journalist:innen und natürlich den eigenen Mitarbeiter:innen. Die Jubiläumsfeier bot nicht nur Anlass für einen Rückblick auf die beeindruckende Erfolgsgeschichte eines österreichischen Familienunternehmens, sondern auch für einen Ausblick auf eine Zukunft voller Tatendrang und Wachstum.



Unternehmensfamilie List (vlnr. Gertraud List, DI Reinhard List, Bertram List und Theresa Ludwiger-List). Copyright: List Holding GmbH

Handwerk aus Niederösterreich mit globaler Strahlkraft

Seit 1950 steht der Name List für Handwerkskunst auf höchstem Niveau. Was als kleine Tischlerei im niederösterreichischen Aspang begann, ist heute eine international gefragte Unternehmensgruppe: Mit exklusiver Innenausstattung für Yachten und private Residenzen ebenso wie mit innovativen Raumlösungen, die Mobilität, Nachhaltigkeit und Flexibilität neu denken. Ob maßgefertigtes Unikat oder intelligente Serienlösung, alle Unternehmen der Gruppe eint der Anspruch an höchste Qualität, durchdachtes Design und zukunftsorientiertes Handwerk.

list holding

Der Hauptsitz in Bad Erlach ist dabei Herzstück, Ideenschmiede und Produktionsstätte zugleich. Fast 100 Luxus-Yachten mit Interieurs von List General Contractor GmbH (kurz List GC) durchqueren mittlerweile die Weltmeere. Hinzu kommen zahlreiche High-End-Projekte an Land, darunter exklusive Apartments und Residenzen auf mehreren Kontinenten. "75 Years of Making an Impact" steht für die Geschichte eines Familienunternehmens, das mit Beständigkeit, handwerklicher Präzision und nachhaltigem Einfluss weit über die eigene Branche hinaus wirkt.

"Wir sind und bleiben ein Unternehmen, das für Verlässlichkeit und partnerschaftliches Miteinander steht – auch wenn unsere Projekte rund um den Globus zu finden sind", so Geschäftsführerin Theresa Ludwiger-List. "Dass wir weltweit tätig sind und zugleich regional fest verankert bleiben, ist für uns kein Gegensatz, sondern unser Erfolgsrezept. Die Verbindung aus regionaler Verwurzelung und internationaler Perspektive ermöglicht es uns, höchste Qualität zu liefern und Innovation voranzutreiben."

Ein Unternehmen, vielfältige Talente

Zur List Holding Gruppe zählen heute mehrere spezialisierte Betriebe: List General Contractor GmbH, Cohrs Werkstätten GmbH, Riederle Werkstätten GmbH, Interior PROMAN GmbH und die Yuniti Innovations GmbH. Gemeinsam bilden sie ein starkes Netzwerk aus Expert:innen – von Tischler:innen über Engineers und Projektmanager:innen bis hin zu Produktentwickler:innen. Rund 350 Mitarbeiter:innen bringen dabei nicht nur handwerkliches und technisches Können ein, sondern auch Ideen, Neugier und Leidenschaft für exzellente Raumgestaltung.

Die List Holding Gruppe bildet Lehrlinge in den Bereichen Tischlerei, Tischlereitechnik, Lackiertechnik und Polsterei aus. Die Lehrausbildung hat in allen Unternehmen der Gruppe einen hohen Stellenwert und ist damit ein wesentlicher Bestandteil der langfristigen Fachkräftesicherung und ein wichtiger Beitrag zur Entwicklung der gesamten Region.

"Unsere Stärke liegt nicht nur in der Vielfalt unserer Talente und der Unterschiedlichkeit der Unternehmen innerhalb der List Holding Gruppe, sondern vor allem in unserer Flexibilität und unserem Mut, neue Wege zu gehen. Mit einem engagierten Team und einer klaren werteorientierten Haltung gestalten wir die Zukunft aktiv mit. Stets auf einem stabilen Fundament, das von Generation zu Generation weitergegeben wird", erklärt DI Reinhard List, Geschäftsführer der List Holding GmbH.

Wachstum mit Weitblick

Die List Holding Gruppe verfolgt eine klare Strategie für nachhaltiges Wachstum und langfristigen Erfolg. Mit Theresa Ludwiger-List als Geschäftsführerin der List Holding und Bertram List als Geschäftsführer von Yuniti Innovations, ist die nächste Generation fest im Führungsteam verankert. So gestaltet die Holding aktiv ihren langfristigen Erfolg und erschließt zugleich neue Geschäftsfelder.

Parallel dazu wächst List GC in Deutschland weiter: Die Cohrs Werkstätten in Niedersachsen werden von zwei Standorten in Bad Fallingbostel und Dorfmark zu einem zentralen, modernen Standort in Honerdingen zusammengeführt. Bis 2027 entsteht dort ein Produktionsstandort mit modernster Technik, effizienten Abläufen und Raum für Mitarbeiter:innenwachstum.

list holding

Rückblick mit Stolz, Ausblick mit Begeisterung

Die Jubiläumsfeier bot Gelegenheit innezuhalten, Danke zu sagen und gemeinsam nach vorne zu blicken. Die List Holding Gruppe hat in 75 Jahren viel erreicht und hat noch mehr vor. Mit Innovationskraft, Teamgeist und einem klaren Ziel lautet die Vision: Lebensräume mit Qualität, in denen sich Menschen unfassbar wohlfühlen.

Zu den Gästen zählten:

- Wolfgang Sobotka, Nationalratspräsident a. D.
- Harald Wrede, Vize-Bürgermeister von Bad Erlach in Vertretung von Bärbel Stockinger,
 Bürgermeisterin von Bad Erlach
- Franz Dinhobl, Abg. z. NÖ Landtag in Vertretung von Landeshauptfrau Johanna Mikl-Leitner
- Christian Moser, Vizepräsident KommR in Vertretung von WKNÖ-Präsident KommR Wolfgang Ecker

Darüber hinaus versammelte sich an diesem Abend in Bad Erlach eine eindrucksvolle Runde internationaler Expert:innen – von renommierten Werften und Designer:innen aus der Welt der Luxusyachten bis hin zu führenden Köpfen, die sich mit zukunftsweisenden Raumkonzepten weit über den Yachtbereich hinaus beschäftigen.

Über die List Holding Gruppe

Von einem kleinen mittelständischen Tischlereibetrieb zum weltweit tätigen Unternehmen – seit 75 Jahren steht die Familie List für die Verbindung von Tradition und Innovation. Heute ist die Familie in dritter Generation in der List Holding GmbH vertreten, die die Interessen der Eigentümerfamilie vertritt und Wegweiser in allen strategischen Themen der Unternehmensgruppe ist. Theresa Ludwiger-List bildet gemeinsam mit ihrem Vater DI Reinhard List das Geschäftsführungsteam der List Holding GmbH, während ihr Bruder Bertram List im Bereich Business Development & Innovation tätig ist. Die List Holding Gruppe besteht heute aus vielseitig aufgestellten Unternehmen. Zur Gruppe gehört die List General Contractor GmbH (List GC), die aus dem ursprünglichen Tischlereibetrieb gewachsen ist. Ergänzt wird das Portfolio von List GC durch die beiden Tochtergesellschaften Cohrs Werkstätten GmbH und Riederle Werkstätten GmbH sowie durch die Beteiligung an der Interior PROMAN GmbH, alle drei ebenfalls in der hochwertigen Yachtausstattung tätig. Mit der Yuniti Innovations GmbH, vertreten durch Geschäftsführer Bertram List, treibt die Gruppe zudem innovative Entwicklungen im Bereich mobiler sowie modularer Wohn- und Arbeitsraumlösungen voran.